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Punkt 1: Orientering om status på faktisk elevfordeling på
gymnasieområdet

1-30-76-42-19

Resume
Med studiestart medio august er det nu muligt at orientere om, hvor mange elever der startede på de almene
gymnasier i regionen, og således hvor mange der beholdte deres tildelte gymnasieplads. Almindeligvis er der et vist
frafald fra ansøgningstidspunktet frem til skolestart. Tallene viser dog, at der er et markant mindre frafald i år end
tidligere år, hvorfor det tyder på, at størstedelen har beholdt deres tildelte gymnasieplads. De faktiske elevtal
kendes medio november, hvor gymnasierne skal indberette elevtal til ministeriet som grundlag for taxametertilskud.

Direktionen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Ansøgere til det almene gymnasium fik den 1. maj 2020 besked om, hvilket gymnasium de havde fået reserveret
en plads på efter sommerferien. Alle ansøgere i fordelingsudvalg Syd og Vest fik opfyldt deres 1. prioritet. For
ansøgere til fordelingsudvalg Nord og Øst blev der foretaget elevfordeling, da ikke alle elever kunne få opfyldt deres
1. prioritet, eftersom der ikke var plads til dem alle. Flere ansøgere fik således tilbudt et andet uddannelsessted.

Med skolestarten medio august er det muligt at konstatere, hvor mange elever der startede på de forskellige
gymnasier, og dermed hvor mange der beholdte deres tildelte uddannelsessted. Administrationen har indhentet
oplysninger hos de enkelte gymnasier om det faktiske antal elever til skolestart den 20. august. Tallene viser, at der
i år er et mindre frafald end de tidligere år, jf. bilaget "Oversigt over elevbestanden på gymnasieområdet".

Normalt vil der frem til skolestart være et vist frafald af elever som følge af omvalg, udenlandsk studieophold,
elever der ikke består evt. optagelsesprøve m.v. I år kan der dog være et særligt vilkår med et mindre frafald og
flere eftertilmeldinger end tidligere år, som følge af COVID-19, idet ansøgere, der havde planlagt at tage på
udlandsophold eller efterskole, i stedet vælger at blive hjemme og tage en gymnasial uddannelse. Dette kan også
være årsag til, at frafaldet er mindre i år end tidligere år.

Gymnasierne skal medio november indberette det faktiske elevtal til Børne- og Undervisningsministeriet. Det er
dette elevtal, der ligger til grund for udbetaling af taxametertilskud til gymnasierne, og elevtallet skal også her
være tilpasset den fastlagte kapacitet. Der er normalt i perioden fra skolestart til 15. november et gennemsnitlig
frafald på ca. 2 %.

I det følgende gennemgås fordelingen og frafald for fordelingsudvalg Nord og Øst.

Fordelingsudvalg Nord
Der blev fordelt 5 elever fra Viborg Katedralskole til Bjerringbro Gymnasium. 3 af disse elever har truffet andre
uddannelsesvalg efterfølgende. Som følge af almindelig flytning har Bjerringbro Gymnasium modtaget yderligere 2
elever.

Fordelingsudvalg Øst
Der blev fordelt i alt 447 elever fra de overansøgte gymnasier i Aarhus, heraf 84 elever fra KUO-områderne. KUO-
områderne dækker over ansøgere med bopæl i almene boligområder, der har et stort antal beboere uden for
arbejdsmarkedet.

Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium modtog ikke KUO-elever som følge af de lokale elevfordelingsregler, da de i
forvejen havde en høj andel. Aarhus Gymnasium og Viby Gymnasium har dog fortsat elever med anden etnisk
baggrund end dansk, som bor uden for KUO-områderne, og det skønnes, at ca. 23 % af deres elever i 1. G har
anden etnisk baggrund end dansk. Aarhus Statsgymnasium og Risskov Gymnasium har en lignende andel elever
med anden etnisk baggrund end dansk.

I fordelingen var det særligt Marselisborg Gymnasium, Aarhus Katedralskole og Aarhus Statsgymnasium, der afgav
elever, og primært Viby Gymnasium og Aarhus Gymnasium, der modtog elever.

Der har i år ikke været et nævneværdigt frafald frem mod skolestart, bortset fra på Viby Gymnasium og Aarhus
Gymnasium. Viby Gymnasium har haft et frafald på ca. 40 elever, hvilket er en tredobling i forhold til tidligere år.
Aarhus Gymnasium har tilsvarende haft et frafald på ca. 40 elever. Aarhus Gymnasium har oplyst, at eleverne er
fordelt med 61 elever på Aarhus Gymnasium, Aarhus C og 81 elever på Aarhus Gymnasium i Tilst, men det har ikke
været muligt at få oplyst, hvor stor en andel af de 81 elever i Tilst, der er PreIB-elever (international
studentereksamen). Dette elevtal opgøres normalt særskilt. Det kan dog oplyses, at der i 2019 var ca. 40-PreIB
elever på Aarhus Gymnasium, Tilst, og der var 27 ansøgere til PreIB i marts 2020.



Fordelingsudvalg Øst har indgået en aftale om skoleskift og ventelister. Aftalen indebærer, at der fra dagene
omkring undervisningsstart og frem til tidspunktet omkring grundforløbets afslutning i ultimo oktober/primo
november i udgangspunktet ikke kan forekomme gymnasieskift. En elev kan dog skifte skole i grundforløbet, hvis
det er en væsentlig forudsætning for elevens trivsel. Efter grundforløbet og indtil 10. januar 2021 kan der i
princippet skiftes gymnasium, såfremt der er ledige pladser. Det fremgår endvidere af aftalen, at regionsrådet efter
grundforløbet kan bede de modtagne skoler om periodevis statistik over flytninger. Administrationen vil følge med i
udviklingen og indhente oplysninger om eventuelle flytninger.

Det bemærkes, at ventelisteaftalen ikke lever op til den henstilling, som regionsrådet vedtog på mødet i januar
2020. Her henstillede man til gymnasierne i fordelingsudvalg Øst, at der ikke blev oprettet ventelister før
grundforløbets afslutning, og at der ikke blev flyttet elever, før den enkelte elev havde haft en mulighed for at
gennemgå grundforløb og minimum indgå i opstart af en studieretning. Gymnasierne er imidlertid ikke forpligtede
til at følge henstillingen, da ventelister i henhold til optagelsesbekendtgørelsen oprettes af det enkelte gymnasium.
Regionsrådet kan derfor alene henstille til, at ventelisteaftaler bliver overholdt.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Elevbestand på STX i fordelingsudvalgene i Region Midtjylland



Punkt 2: Godkendelse af strategisk partnerskabsaftale mellem Region
Midtjylland og Aarhus Universitet

1-36-72-20-19

Resume
Aarhus Universitet og Region Midtjylland har i samarbejde udarbejdet et udkast til en ny strategisk
partnerskabsaftale, som skal erstatte den nuværende fra 2014.

Med aftalen er der særligt fokus på bæredygtig udvikling og arbejdet for at fremme løsninger på samfundsmæssige
udfordringer. Begge parter ønsker desuden, at der arbejdes på tværs af fagligheder og kompetencer. Der er udvalgt
tre samarbejdsområder, der vil blive fokuseret på: "Fremtidens sundhedsvæsen", "Understøtte borgernes deltagelse
i samfundet" og "Grøn omstilling og klimatilpasning".

Direktionen indstiller,

at udkastet til ny strategisk partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og
Aarhus Universitet godkendes.

Sagsfremstilling
Både Region Midtjylland og Aarhus Universitet har et særligt fokus på bæredygtig udvikling og arbejder for at
fremme løsninger på samfundsmæssige udfordringer. FN's 17 verdensmål fungerer som referenceramme for
indsatser hos begge parter, og begge lægger vægt på at skabe løsninger gennem stærke partnerskaber og
samarbejde på tværs af kompetencer og fagligheder. Intentionen er således at styrke samarbejdet på tværs af alle
fakulteter på Aarhus Universitet og afdelinger i Region Midtjylland.

Med fornyelsen af den strategiske partnerskabsaftale ønsker Region Midtjylland og Aarhus Universitet at fortsætte
og videreudvikle samarbejdet med afsæt i de mange aktiviteter, som parterne allerede samarbejder om. Det er
således ikke meningen, at allerede eksisterende aftaler og samarbejder skal tilrettes, men at der med den nye
aftale skal være et øget fokus på, hvordan samarbejdet mellem parterne kan øges og udvikles. Af allerede
eksisterende samarbejde mellem parterne kan nævnes det fælles genomdatacenter, det regionale netværk for
kultur, sundhed og beskæftigelse, den midtjyske teknologipagt samt klimaprojektet Coast to Coast Climate
Challenge.

Vision for samarbejdet og fokuserede samarbejdsområder
Visionen for samarbejdet er at være fælles om at bidrage til udviklingen af fremtidens velfærdssamfund. Der er
udvalgt tre samarbejdsområder, der vil blive fokus på:

1. Fremtidens sundhedsområde
2. Borgerne og samfundet
3. Grøn omstilling og klimatilpasning.

De to parter vil desuden løbende identificere nye samarbejdsmuligheder. Som led i dette holdes der årlige møder
mellem regionsrådsformanden og rektor, hvor der gøres status på samarbejdet.

Implementering af aftalen
Til at varetage implementeringen og opfølgningen på partnerskabsaftalen vil der blive nedsat en
koordinationsgruppe med repræsentanter fra Region Midtjylland og Aarhus Universitet. Koordinationsgruppen vil stå
for at facilitere den løbende indsats for at omsætte aftalens visioner til konkret handling og vil undervejs inddrage
relevante aktører, fx vil der blive arrangeret en række workshops, som vil bringe medarbejdere fra regionen og
universitetet sammen om udvalgte samfundsmæssige udfordringer for at udlede konkrete handlinger.

Der er ikke knyttet økonomiske forpligtelser mellem parterne til aftalen.

Aftalen vil være gældende fra 2020 til 2023.

Universitetsledelsen hos Aarhus Universitet behandlede udkastet på sit møde i den 4. august 2020 og godkendte
aftaleudkastet uden ændringer.

Baggrund
Den gældende strategiske partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og Aarhus Universitet er indgået i 2014 og
afspejler på flere områder ikke den nuværende situation blandt andet i forhold til erhvervsfremme, som regionen
ikke længere har som ansvarsområde. Administrationen har på den baggrund taget initiativ til en fornyelse af
aftalen.



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkastet til ny strategisk partnerskabsaftale mellem Region Midtjylland og Aarhus Universitet godkendes.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udkast til ny strategisk partnerskabsaftale mellem AU og RM



Punkt 3: Godkendelse af sundheds- og hospitalsplan

1-31-72-279-18

Resume
Sundheds- og hospitalsplanen angiver regionsrådets retning for fremtidens sundhedsvæsen - et sundhedsvæsen,
der tager udgangspunkt i patientens møde med sundhedsvæsenet, og hvor partnerskaber mellem patienter,
behandlere, ansvarlige myndigheder, medarbejdere og andre interessenter skal være en central drivkraft. Udkast til
sundheds- og hospitalsplan har været i høring frem til den 15. juni 2020. Et udkast, inklusive forslag til ændringer
som følge af høringsperioden, har været drøftet i de stående udvalg i august 2020 og på regionsrådets temadag
den 17. august 2020.

Der forelægges nu et udkast til sundheds- og hospitalsplan, inklusive forslag til ændringer som følge af høringssvar
og den efterfølgende politiske drøftelse.

Direktionen indstiller,

at udkast til sundheds- og hospitalsplan (overligger) godkendes, og

at der tages stilling til de konkrete politiske bemærkninger til plangrundlaget.

Sagsfremstilling
Sundheds- og hospitalsplanen, inklusive ændringsforslag som følge af høringsperioden og politiske ændringsforslag
som følge af drøftelser i de stående udvalg og på regionsrådets temadag den 17. august 2020, forelægges til
godkendelse. Overliggeren blev gennemgået på temadagen den 17. august 2020. Der tages i udvalgene stilling til
konkrete bemærkninger til plangrundlaget.

Baggrund
Region Midtjylland vil stå i spidsen for et imødekommende sundhedsvæsen, der leverer sammenhængende
somatisk og psykiatrisk behandling og pleje af høj kvalitet, som borgerne føler sig trygge ved, og som understøtter
lighed i sundhed. I fremtidens sundhedsvæsen tages der desuden udgangspunkt i patientens møde med
sundhedsvæsenet, og partnerskaber mellem patienter, behandlere, ansvarlige myndigheder, medarbejdere og andre
interessenter skal være en central drivkraft. Sundheds- og hospitalsplanen skal bidrage til at skabe
forudsætningerne for, at regionsrådets visioner for fremtidens sundhedsvæsen kan realiseres.

Der lægges op til en sundheds- og hospitalsplan, der rækker 5-10 år ud i fremtiden.

Sundheds- og hospitalsplanen er resultatet af et forløb, hvor borgere, fagfolk og samarbejdspartnere er blevet
inddraget. Udkast til sundheds- og hospitalsplan har været i høring frem til den 15. juni 2020. Der er modtaget 65
høringssvar, herunder fra Sundhedsstyrelsen og 15 af regionens kommuner, 12 af de tværfaglige specialeråd,
Aarhus Universitet, Regions-MEDudvalget og fem Hoved-MEDudvalg samt to regioner, PLO-Midtjylland,
Lægeforeningen Midtjylland og VIA University College. De indsendte høringsvar kan læses her.

De stående udvalg har på udvalgsmøderne den 10. og 12. august 2020 haft mulighed for at drøfte udkast til
sundheds- og hospitalsplan, inklusive ændringsforslag. Regionsrådet har efterfølgende på temadagen den 17.
august 2020 ligeledes drøftet udkastet.

Om høringssvarene
De generelle linjer i de høringssvar, der er modtaget, er, at:

der er opbakning til den retning, der præsenteres i sundheds- og hospitalsplanen
regionen skal være opmærksom på udfordringerne ved at komme fra "retning" til konkret handling
der skal være opmærksomhed på, hvad der ønskes, og hvad der kan realiseres og finansieres og i hvilket
tempo
der er ønske om tidlig inddragelse i planens udmøntning (særligt fra kommunerne og praksisområdet).

En række høringssvar har givet anledning til at udarbejde forslag til ændringer i formulering og uddybning af ord og
tekststykker.

Enkelte steder er der tilføjet nye afsnit i plangrundlaget. Ændringsforslagene er i såvel den politiske del
(overliggeren) som i plangrundlaget fremhævet med rød skrift.

For de høringssvar, som ikke har givet anledning til forslag til ændringer i sundheds- og hospitalsplanen, er de
grundlæggende tre begrundelser, der går igen, at:

https://www.rm.dk/sundhed/fremtidens-sundhedsvaesen/sundheds--og-hospitalsplan-for-region-midtjylland/indkomne-horingssvar-til-sundhedsplanen-2020/


sundheds- og hospitalsplanen præsenterer den retning, regionsrådet vil sætte for fremtidens sundhedsvæsen
i den midtjyske region. Bemærkningen vurderes på den baggrund at være for konkret og specialespecifik i
forhold til sundheds- og hospitalsplanens detaljeringsniveau.
høringssvaret taler ind i den videre udmøntning, og at det derfor vurderes at være et opmærksomhedspunkt,
når planens intentioner skal realiseres.
forslag til ændringer/fokus vurderes at være dækket af den eksisterende tekst om intentionerne i planen.

Samlet oversigt over høringssvar, herunder administrationens forslag til eventuelle ændringer som følge af de
enkelte bemærkninger, er vedlagt.

Revideret udkast til sundheds- og hospitalsplan er vedlagt til godkendelse (ændringerne fremgår med rød skrift).

Retteblad i forhold til tabeller og kort er vedlagt.

Regionsrådets drøftelse på temadagen den 17. august 2020
Regionsrådet drøftede på temadagen den 17. august 2020 udkast til sundheds- og hospitalsplan, inklusive
ændringsforslag som følge af høringsrunden.

Regionsrådet gennemgik den politiske overligger. På den baggrund er der foretaget rettelsesforslag, som fremgår af
overliggeren med rød skrift på linje med ændringerne fra høringsperioden. Rettelsesforslag i forlængelse af
temadagen fremgår desuden af vedlagte oversigt (læsevejledning) med henvisning til side og spalte.

Den videre proces
Regionsrådet aftalte på temadagen den 17. august 2020, at de stående udvalg skal fokusere på de ændringsforslag,
der ligger inden for hver deres politiske område. Udkast til sundheds- og hospitalsplan inklusive ændringsforslag og
udvalgenes indstillinger behandles herefter samlet i forretningsudvalget.

Regionsrådet aftalte endvidere på temadagen, at bemærkninger til udkast til plangrundlaget kunne gives skriftligt til
administrationen. Administrationen har i forlængelse af temadagen ikke modtaget skriftlige bemærkninger. En del af
de bemærkninger, der kom under møderne i de stående udvalg i august, går på tværs af udvalgenes
ansvarsområder. Derfor er udvalgenes bemærkninger vedlagt til alle udvalgene som input i behandlingen.
Bemærkningerne er som hjælp til en fokuseret drøftelse blevet opdelt i tre notater fordelt på generelle
bemærkninger, plangrundlag og overligger.

iPaper-versionen opdateres, når sundheds- og hospitalsplanen er behandlet og godkendt i regionsrådet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til sundheds- og hospitalsplan godkendes, idet der ønskes præciseret, at Region Midtjylland skal sikre, at
ikke-højtspecialiserede aktiviteter knyttet til sundhedsområdet placeres decentralt i regionen - i respekt for
patienternes lette adgang til de regionale sundhedsydelser, men også i respekt for kvalitet og effektivitet, og

at der tages stilling til de konkrete politiske bemærkninger til plangrundlaget.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 28. november 2018 rammer og proces for ny sundheds- og hospitalsplan.

Regionsrådet godkendte den 27. marts 2019 den politiske rammesætning og opdateret tidsplan for sundheds- og
hospitalsplan.

Regionsrådet godkendte den 28. august 2019 en revideret tidsplan, herunder afholdelse af temadag om fremtidens
sundhedsvæsen med deltagelse af Praksisplanudvalget og Sundhedskoordinationsudvalget.

Regionsrådet godkendte den 29. januar 2020 udkast til sundheds- og hospitalsplan med henblik på høring.

Regionsrådet godkendte den 29. april 2020 justeret tidsplan for sundheds- og hospitalsplanen, herunder forlænget
høring frem til den 15. juni 2020.

De stående udvalg drøftede på møderne 10. og 12. august 2020 og på regionsrådets temamøde den 17. august
2020 udkast til sundheds- og hospitalsplan inkl. forslag til ændringer som følge af høringsperioden.

Bilag

Overligger med viste ændringer

Oversigt: Forslag til rettelser efter temadag 17. august 2020



Plangrundlag med viste ændringer efter høringsperiode

Skematisk overblik over høringssvar

Input (generelle bemærkninger) fra stående udvalg

Input (om plangrundlaget) fra stående udvalg

Input (om overligger) fra stående udvalg

iPaper-rettelser i tabeller og kort



Punkt 4: Klimaregnskab for Region Midtjylland 2019

1-30-71-2-14

Resume
Region Midtjylland arbejder for at blive grønnere og mere klimavenlig. Klimaregnskabet er med til at give et samlet
billede over regionens ressourceforbrug og klimaaftryk og kan på den måde være med til at skabe retning for
indsatsen samt følge op på de målsætninger, som den kommende strategi for bæredygtighed sætter.

Den samlede opgørelse i klimaregnskabet for 2019 viser, at udledningen var 568.000 tons. Opgørelsen viser
samtidig, at hovedparten af CO2-udledningen stammer fra regionens forbrug af varer og tjenesteydelser.
Klimaregnskabet viser desuden, at elforbruget er steget, mens varmeforbruget samlet er faldet.

Direktionen indstiller,

at klimaregnskabet for 2019 for Region Midtjylland godkendes.

Sagsfremstilling
Klimaregnskabet for 2019 viser, at regionens samlede klimaaftryk er på 568.000 tons CO2, hvilket svarer til
klimaaftrykket for 30.000-35.000 danskere. Forbrug af varer og tjenesteydelser udgør størstedelen af
klimaaftrykket med 70 %. Byggeri og anlæg bidrager med 18 %, transport med 7 % og energiforbruget med 5 %.

Samlet viser klimaregnskabet, at CO2-udledningen for el, varme og transport er faldet 10.000 tons i forhold til
2018. Det skyldes primært et lavere varmeforbrug efter ibrugtagning af nye bygninger. Samtidig er CO2-
udledningen pr. kWh er faldet, da 2019 var et godt vindår, og at andelen af strøm fra vindmøller derfor var større
end året før.

Forbrug af varer og tjenesteydelser
Den største bidragyder til klimaaftrykket er forbruget af vare og tjenesteydelser. Læge- og sygefaglige produkter
samt medicin udgør knap 50 % af klimaaftrykket.

Opgørelsen for forbrug af varer og tjenesteydelser er fra 2018, da arbejdet med indkøb og lager i relation til COVID-
19 ikke har gjort det muligt at prioritere data for 2019. Ud fra sammenligninger med ændringerne fra 2017 til 2018,
hvor der var små forskydninger forventes ændringerne fra 2018 til 2019 ikke at være af væsentlig karakter. Tallene
for forbruget for 2018 er derfor medtaget for at give et samlet overblik over regionens udledning af CO2.
Administrationen og Danske Regioner samarbejder om at udvikle en ny metode, der fremadrettet vil gøre det
mindre tidskrævende at fremskaffe mere retvisende data og give mulighed for at sammenligne på tværs af
regioner. Dermed vil der også bedre kunne sikres en løbende opfølgning på målsætningerne i regionens
bæredygtighedsstrategi, der bruger tallene fra 2018 som baseline. Bæredygtighedsstrategien forventes vedtaget i
oktober 2020.

Affald
Beregninger viser, at CO2-udledningen i 2019 er reduceret med 3.000 tons som følge af genanvendelse af affald til
nye råstoffer og energi. Der er genanvendt 20 % mere end i 2018, hvilket primært skyldes en øget mængde
metalskrot til genanvendelse på Aarhus Universitetshospital i forbindelse med flytningen til Skejby.



Klimaregnskabet viser, at hovedparten af affaldet fra regionens hospitaler sendes til forbrænding, mens kun 21 %
sendes til genanvendelse. En del af det affald, der sendes til forbrænding, indeholder materialer, f.eks. plastik, der
med fordel kunne sorteres fra til genanvendelse. Dette fremgår af den detaljerede opgørelse af, hvorledes affaldet
fra regionens hospitaler og regionshuse sorteres i fraktioner til genanvendelse, forbrænding og specialbehandling.

Transport
Kollektiv transport står for størstedelen af klimaaftrykket fra transportområdet med 70 %. Samlet set udleder
regionen mindre CO2 på transport end i 2018. Det skyldes bl.a., at 2019 har været et godt vindår, hvilket har
mindsket CO2-udledningen for el anvendt af letbanen i Aarhus.

El, varme og vand
Der er gennemført el-besparende tiltag på hospitalerne. Det ser dog ud til, at det øgede elforbrug til ventilation,
køling, øget teknologi som rørpost, it og andet udstyr til klinisk drift i de nye kvalitetsfondsfinansierede byggerier
har opvejet besparelserne. Elforbruget er derfor steget med over 20 % det seneste år.

I 2019 faldt varmeforbruget med 20 %. Det skyldes primært ibrugtagning af nye bygninger i Psykiatrien, Skejby og
i Viborg. På længere sigt må det forventes, at varmeforbruget vil falde på grund af ibrugtagning af nye moderne
bygninger og anvendelse af overskudsvarme fra de el-forbrugende apparater.

Vandforbruget har over de seneste år været svagt faldende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at klimaregnskabet for 2019 for Region Midtjylland godkendes.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Klimaregnskab for Region Midtjylland 2019



Punkt 5: Godkendelse af handleplan for jordforureningsområdet 2020-2025

1-30-71-2-19

Resume
Udkast til handleplan for jordforureningsområdet 2020-2025 blev godkendt af regionsrådet den 14. april 2020, og
det blev besluttet at sende planen i otte ugers ekstern høring. Der er indkommet fire høringssvar. Behandlingen af
høringssvarene giver ikke anledning til væsentlige ændringer af handleplanens indhold. Handleplan for
jordforurening 2020-2025 fremlægges derfor til endelig godkendelse.

Direktionen indstiller,

at udkast til handleplan for jordforurening 2020-2025 godkendes.

Sagsfremstilling
Høringsudkast til handleplan for jordforureningsområdet 2020-2025 blev godkendt af regionsrådet den 14. april
2020. Samtidig blev det besluttet at sende planen i otte ugers ekstern høring.

Resultatet af høringen
Der er modtaget i alt fire høringssvar. Danske Vandværker har i sit høringssvar opfordret til at uddybe begrebet
værdifuldt grundvand og til at prioritere beskyttelsen af grundvandet tæt på drikkevandsboringer. Administrationen
har i forlængelse heraf uddybet, at værdifuldt grundvand dækker over de områder, som regionen via lovgivningen
er forpligtet til at sikre, ligesom der i høringsnotatet er henvist til regionens strategi for drikkevandstruende
forureninger, som forventes revideret i løbet af det kommende år.

De øvrige høringssvar har ikke ført til ændringer.

Handleplan for jordforurening 2020-2025 fremlægges derfor nu til endelig godkendelse.

Handleplanen
Det er regionens ansvar at sikre grundvand, menneskers sundhed og miljøet mod påvirkning fra jordforurening. Det
ønskes gjort så bæredygtigt som muligt. Opgaven udføres med afsæt i FN's verdensmål, som er den strategiske
ramme for regionens arbejde med regional udvikling. Regionens arbejde med jordforurening bidrager i særlig grad
til verdensmålene nr. 3 og 6 omhandlende henholdsvis sundhed og rent vand.

Jord- og grundvandsforurening stammer typisk fra virksomheder, som gennem tiden har brugt forskellige typer af
kemikalier. Tidligere måder at håndtere f.eks. kemikalier på er årsagen til, at jorden og grundvandet i dag er
forurenet mange steder. I Region Midtjylland er der kendskab til ca. 3.400 forurenede grunde, mens ca. 5.200
grunde er vurderet til at være muligt forurenede. Den offentlige indsats omfatter de jordforureninger, som kan
udgøre en risiko for menneskers sundhed (beboelser, børneinstitutioner mv.), drikkevand eller overfladevand. Disse
grunde findes der ca. 3.200 af i Region Midtjylland.

Handleplanen beskriver, hvordan regionen vil prioritere sine indsatser på jordforureningsområdet frem mod 2025.
Der er opsat seks særlige indsatsområder. For en uddybning af de enkelte områder henvises til det vedhæftede
bilag. De seks særlige indsatsområder er:

1. Indsats i balance
Indsatsen over for jordforurening i Region Midtjylland skal balanceres mellem grundvand og boliger med en
mindre overvægt på indsatser i forhold til grundvand.

2. Overblik i 2030
Med udgangen af 2030 skal alle muligt forurenede grunde, der er i offentlig indsats i Region Midtjylland, være
undersøgt.

3. Pesticider – en særlig trussel for drikkevandet
Region Midtjylland arbejder målrettet sammen med relevante interessenter for at sikre det rene drikkevand
mod forurening fra pesticider.



4. Generationsforureninger – kræver handling
Region Midtjylland håndterer generationsforureningerne på Harboøre Tange, så de ikke udgør en trussel for
mennesker og miljø – og arbejder for at få forureningerne ryddet op.

5. Videndeling og samarbejde er afgørende
Region Midtjylland faciliterer videndeling og samarbejde på tværs af relevante interessenter på jord- og
grundvandsområdet i regionen og på tværs af regionerne.

6. Udvikling af fremtidens løsninger
Region Midtjylland arbejder målrettet med udvikling på jordforureningsområdet med det formål at skabe
bedre og mere bæredygtige løsninger til undersøgelser og afværge.

I arbejdsprocessen med at udforme handleplanen har regionens egne jordforureningsmedarbejdere,
regionspolitikere og eksterne interessenter været inddraget.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at udkast til handleplan for jordforurening 2020-2025 godkendes.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Handlingsplan Jordforurening 2020

Høringssvar på handleplan for jordforurening



Punkt 6: Drøftelse af møder i Danske Regioner #

1-00-13-17

Resume
Møder i Danske Regioner drøftes.

Direktionen indstiller,

at møder i Danske Regioner drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget kan drøfte emner fra møderne i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU samt udvalg for
miljø og ressourcer.

Der var senest møde i udvalg for regional udvikling og EU den 28. maj 2020 (afholdt som Skype-møde). Næste
møde er den 10. september 2020.

Der var senest møde i udvalg for miljø og ressourcer den 4. juni 2020 (afholdt som Skype-møde). Næste møde er
den 2. september 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede møder i Danske Regioner.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Prøvehandling med drøftelse af inddragelse i de stående udvalg i
2020 #

1-00-27-19

Resume
Udvalget drøfter borgerinddragelse i de aktuelle sager på udvalgets dagsorden.

Direktionen indstiller,

at borgerinddragelse i forhold til punkterne på udvalgets dagsorden drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling og udvalg for nære sundhedstilbud drøfter borgerinddragelse og samskabelse i de
aktuelle sager på udvalgenes nærværende dagsorden.

Formålet er at sætte fokus på borgerinddragelse og samskabelse på det politiske niveau. Konkret at sikre en
løbende politisk drøftelse af forventninger til borgerinddragelse.

Udvalgene drøfter endvidere erfaringerne med at drøfte borgerinddragelse i relation til udvalgets dagsorden.

Der er tale om en prøvehandling, hvor udvalg for regional udvikling og udvalg for nære sundhedstilbud på
udvalgenes ordinære møder i september, oktober og november 2020 har et fast punkt på dagsordenen, hvor der er
en drøftelse af udvalgenes forventninger til inddragelse og samskabelse i relation til punkterne på dagsordenen.
Prøvehandlingen er en opfølgning på arbejdet i det midlertidige udvalg vedrørende inddragelse og samskabelse.

Hospitalsudvalget og psykiatri- og socialudvalget har på udvalgenes ordinære møder i januar, februar og marts
2020 haft et tilsvarende fast punkt på dagsordenen.

Der vil blive samlet op på erfaringerne fra prøvehandlingen ultimo 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede borgerinddragelse i forhold til punkterne på udvalgets dagsorden.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 8: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Intet til punktet.

Claus Kjeldsen var forhindret i at deltage i sagens behandling.
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